CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO NO          , DE 2017

 (Do Sr. VALADARES FILHO)

Requer a realização de audiência pública com a

Presidente da Companhia de Desenvolvimento

dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, Sra. Kênia Marcelino.

      Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 58, § 2º, da Constituição Federal e no art. 255 do

Regimento Interno que, ouvido o plenário, a realização de reunião de audiência

pública com a Presidente da CODEVASF, a Sra. Kênia Marcelino com o objetivo de

debater os programas e as ações da Companhia relacionados à área de competência

desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Iniciando os trabalhos como Presidente desta Comissão, acredito ser de

grande importância o debate acerca dos programas e das ações da CODEVASF,

tendo em vista que a empresa mobiliza investimentos públicos para a construção de

obras de infraestrutura, particularmente para a implantação de projetos de irrigação e

de aproveitamento racional dos recursos hídricos, temáticas pertinentes à Comissão.

A audiência pública contribuirá para que os membros da CINDRA obtenham os

subsídios necessários ao aprimoramento dos trabalhos legislativos e proponham

medidas que contribuam para a qualidade de vida da população brasileira.

Sala das Comissões,                 de março de 2017.

Deputado VALADARES FILHO
PSB/SE